کنستابل دربررسیها و تحقیقات خود نتیجه می گیرد که جمعیت تاجر مسلمان در اسپانیای اسلامی در فاصله زمانی اواخر قرن ۳ق/۹م تا اواسط قرن ۷ق/۱۳م یک الگوی زمانی مشترک از ترقی و تنازل را دنبال می کردند.<sup>۳</sup> وی خاطر نشان می سازد که در قرن پایان حکومت بنی امیه در قرطبه برای فعالیت تجاری دورانی پر رونق بود.<sup>۴</sup> در این زمان بازرگانان اندلسی با شرق مدیترانه داد و ستد می کردند و به قرار اطلاع یک کشتی بزرگ تجاری در سال ۳۴۴ق/۹۵۵م به مصر اعزام شده و مملو از کالا از اسکندریه به اسپانیا بازگشت. گردآوردگان فرهنگهای زندگی نامه ای، از جمله ابن فرضی، ابن بشکوال و ابن

<sup>۱</sup> - همان، ص ۷۵ و ۷۳

<sup>۲</sup> - میراث اسپانیای مسلمان، ج دوم، ص ۲۷۷

<sup>۳</sup> - میراث اسپانیای مسلمان، ج دوم، ص ۲۷۷

<sup>۴</sup> - همان، ص ۲۷۸

ابار از چندین طلبه تاجر قرطبه ای نام بردند که در اواخر قرن ۳ق/۹م و قرن ۴ق/۱۰م در مشرق داد وستد می کردند.<sup>۱</sup> همچنین در این گونه منابع در فاصله سالهای ۴۱۴ق/۱۰۲۳م و ۴۳۲ق/۱۰۴۱م طلبه تاجرانی که به اسپانیای اسلامی وارد شدند ذکری به میان آمده است و این بشکوال وضبی نام چندین طلبه -تاجر فعال در این دوره زمانی کوتاه را ثبت کردند.<sup>۲</sup> در صفحات گذشته شرحی از فعالیت تجاری مسلمانان اندلس در جغرافیای اسلامی آمده است اما موقعیت اسپانیا زمینه برقراری رابطه تجاری با